[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.01.2015 № 29

                          с. Ребриха

	Об утверждении Положения об организации работ по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности в Администрации Ребрихинского района Алтайского края

В целях обеспечения соблюдения требований в области охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, осуществления контроля за их выполнением и создания единого порядка организации работы по обеспечению безопасных условий и охраны труда в Администрации Ребрихинского района Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации работ по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности  в Администрации Ребрихинского района Алтайского края (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и на официальном сайте Администрации района.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами Администрации района В. Н. Лебедеву.
Глава Администрации района                                                                          А.А. Прахт
Согласовано:

Начальник юридического отдела                                                             С.А. Накоряков
Лебедева Вера Николаевна

8(38582)22471
Приложение

к постановлению Администрации

Ребрихинского района Алтайского края

от 13.01.2015 № 29
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОХРАНЕ ТРУДА, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, с учетом особенностей прохождения муниципальной службы, определенных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях обеспечения единого порядка организации работы по охране труда, а также осуществление мер пожарной безопасности, электробезопасности в Администрации Ребрихинского района Алтайского края и ее структурных подразделениях, иных муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края.

I. Общие положения

1.1. Положение определяет общий порядок организации охраны труда,   системы пожарной безопасности, электробезопасности, полномочия должностных лиц, ответственных за состояние охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности, а также  права и обязанности работников в указанных сферах, ответственность за нарушение требований в сфере охраны труда, требований пожарной безопасности, электробезопасности, и направлено на создание условий труда, отвечающих требованиям норм и правил безопасности и гарантирующих сохранение жизни и здоровья работников и муниципальных служащих в процессе их трудовой деятельности.

1.2. Для целей настоящего Положения под охраной труда понимается система сохранения жизни и здоровья работников и муниципальных служащих в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

Пожарная безопасность представляет собой состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

Электробезопасность представляет собой систему организационных и технических мероприятий и средств, обеспечивающих защиту людей от вредного и опасного воздействия электрического тока, электрической дуги, электромагнитного поля и статистического электричества. Система обеспечения охватывает этапы проектирования, монтажа, эксплуатации, ремонта электроустановок и электротехнического оборудования.

1.3. В должностные обязанности лиц, ответственных за охрану труда, пожарную безопасность, электробезопасность, включаются соответствующие полномочия.

1.4. Должностные лица, ответственные за охрану труда, пожарную безопасность, электробезопасность, в своей деятельности руководствуются законами и иными нормативными правовыми актами об охране труда Российской Федерации, законами Алтайского края,  муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5. Работа по охране труда, организации пожарной безопасности,  электробезопасности проводится во взаимодействии с заинтересованными органами государственного управления, контроля и надзора, общественными организациями.

1.6. В организации должны быть созданы здоровые и безопасные условия труда и отдыха работников (муниципальных служащих) в соответствии с требованиями законодательства и иных нормативных правовых актов по охране труда.

1.7. При приеме работника (муниципального служащего) на работу (должность) и в последующий период его трудовой деятельности должностные лица, ответственные за охрану труда, обязаны предоставлять работнику (муниципальному служащему) достоверную информацию о состоянии условий и охраны труда на его рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья работника (муниципального служащего), а также о мерах по его защите от воздействия вредных и опасных производственных факторов.

II. Организация охраны труда, пожарная безопасность, электробезопасность

2.1. Общее руководство организацией охраны труда, пожарной безопасности, электробезопасности в Администрации Ребрихинского района Алтайского края возлагается на управляющего делами Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

2.2. Должностное лицо, исполняющее функции специалиста по охране труда и должностное лицо, ответственное за осуществление мер пожарной безопасности наделяется соответствующими полномочиями распоряжением Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

2.3. Должностное лицо, ответственное за эксплуатацию электрохозяйства в Администрации района, наделяется соответствующими полномочиями распоряжением Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

2.4. Ответственность за состояние охраны труда, пожарную безопасность, электробезопасность в структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, наделенных статусом юридического лица (далее- структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, иных муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края возлагается на руководителей указанных структурных подразделений и учреждений либо на уполномоченных ими должностных лиц.

2.5.     Основными задачами в организации охраны труда являются:

- организация работы по обеспечению выполнения работниками требований охраны труда;

- контроль за соблюдением работниками законов и иных нормативных правовых актов об охране труда, коллективного договора, соглашения по охране труда, других локальных нормативных правовых актов организации;

- организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний, обусловленных производственными факторами, а также работы по улучшению условий труда;

- информирование и консультирование работников организации, в том числе ее руководителя, по вопросам охраны труда;

- изучение и распространение передового опыта по охране труда, пропаганда вопросов охраны труда.

2.6. Организация охраны труда включает в себя следующие мероприятия:

2.6.1. Контроль за соблюдением в Администрации Ребрихинского района Алтайского края и ее структурных подразделениях, иных муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края требований нормативных правовых актов по охране труда, проведением профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, выполнением мероприятий, направленных на создание здоровых и безопасных условий труда.

2.6.2. Контроль за состоянием условий труда на рабочих местах.

2.6.3. Проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда.

2.6.4. Обучение работников (муниципальных служащих) по охране труда.

2.6.5. Проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знаний требований охраны труда.

2.6.6. Разработка предложений по повышению эффективности мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

2.7. Организация пожарной безопасности включает в себя:

2.7.1. Разработку и осуществление мер по осуществлению пожарной безопасности.

2.7.2. Обучение работников мерам противопожарной безопасности.

2.7.3. Содержание в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, недопущение их использования не по назначению.

2.8.  Организация электробезопасности включает в себя:

2.8.1.Создание безопасных условий труда для работников (муниципальных служащих) и предотвращение случаев поражения персонала электрическим током.

2.8.2. Обучение, проведение инструктажа и проверки знаний работников (муниципальных служащих) в сфере электробезопасности.

III. Полномочия должностных лиц, ответственных за охрану труда, пожарную и электротехническую безопасность

3.1. Управляющий делами Администрации Ребрихинского района Алтайского края:

3.1.1. Осуществляет общее руководство работой по охране труда, организации пожарной и электротехнической безопасности.

3.1.2. Участвует в работе комиссий по проверке знаний по охране труда.

3.1.3. Организует хранение документов (инструкций по охране труда, инструкции о мерах пожарной безопасности,  журналов регистрации проведения вводного инструктажа, проведения инструктажа на рабочем месте и др.) в соответствии со сроками, установленными нормативными актами.

3.1.4. Осуществляет контроль за:

- соблюдением требований законодательных и иных нормативно-правовых актов по охране труда;

- расследованием и учетом несчастных случаев и профессиональных заболеваний;

- организацией рабочих мест в соответствии с требованиями охраны труда;

- наличием в Администрации района инструкций по охране труда для работников (муниципальных служащих) согласно перечню профессий и видов работ, своевременным их пересмотром;

- проведением своевременного и качественного обучения, проверки знаний и всех видов инструктажей по охране труда;

3.2. Руководители структурных подразделений Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждений Ребрихинского района Алтайского края либо уполномоченные ими должностные лица:

3.2.1. Несут ответственность за организацию охраны труда, состояние пожарной безопасности в структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края.

3.2.2. Осуществляют разработку и пересмотр инструкций по охране труда для работников (муниципальных служащих).

3.2.3. Осуществляют разработку программы и проведение вводного инструктажа по охране труда со всеми вновь принимаемыми на работу, командированными, учащимися и студентами, прибывшими на производственное обучение или практику.

3.2.4. Участвуют в работе комиссий по проверке знаний по охране труда.

3.2.5. Обеспечивают наличие в структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края соответственно правил, норм, плакатов и иных наглядных пособий по охране труда.

3.2.6. Осуществляют отчетность по охране труда по установленным формам и в соответствующие сроки.

3.2.7. Осуществляет контроль за санитарно-гигиеническим состоянием служебных, производственных и вспомогательных помещений.

3.2.8. Осуществляет совершенствование профилактической работы по предупреждению травматизма при исполнении работниками (муниципальными служащими) трудовых обязанностей, профессиональных и производственно обусловленных заболеваний и улучшению условий труда.

3.2.9. Вносит предложения о поощрении, а также привлечении к дисциплинарной ответственности работников за несоблюдение правил охраны труда.

3.2.10. Осуществляет организацию расследования несчастных случаев при исполнении работниками (муниципальными служащими) трудовых обязанностей, участвует в работе комиссии по расследованию несчастного случая.

3.2.11. Осуществляет оформление и хранение документов, касающихся требований по охране труда, в соответствии с установленными сроками.

3.2.12. Разрабатывает мероприятия по предупреждению несчастных случаев и профессиональных заболеваний при исполнении работниками (муниципальными служащими) трудовых обязанностей, по улучшению условий труда и доведению их до требований нормативных правовых актов по охране труда, а также оказание помощи по выполнению запланированных мероприятий.

3.2.13. Проводит обучение работников (муниципальных служащих) мерам пожарной безопасности.

3.3. Должностные лица, ответственные за эксплуатацию электрохозяйства Администрации Ребрихинского района Алтайского края, структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края:

3.3.1. Несут ответственность за эксплуатацию электрохозяйства в Администрации Ребрихинского района Алтайского края, структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края.

3.3.2. Разрабатывают программу инструктажа по электробезопасности.

3.3.3. Проводят инструктаж работников (муниципальных служащих) в предусмотренном нормативными правовыми актами порядке.

IV. Права должностных лиц,

ответственных за организацию охраны труда, пожарную безопасность, электробезопасность
4.1. Должностные лица, ответственные за организацию охраны труда, пожарную безопасность, электробезопасность в Администрации Ребрихинского района Алтайского края, структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края имеют право:

4.2. Направлять главе Администрации Ребрихинского района Алтайского края предложения о привлечении к ответственности работников и должностных лиц, нарушающих требования по охране труда.

4.3. Запрашивать и получать от работников и должностных лиц необходимые сведения, информацию, документы по вопросам охраны труда.
V. Права и обязанности работника в области охраны труда

5.1. Работник (муниципальный служащий) имеет право на:

- рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации безопасности труда;

- обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний при исполнении трудовых обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- получение достоверной информации от руководителя, соответствующих государственных органов и общественных организаций об условиях и охране труда на рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья, а также о мерах по защите от воздействия вредных или опасных производственных факторов;

- отказ от выполнения работ в случае возникновения опасности для его жизни и здоровья вследствие нарушения требований охраны труда, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами, до устранения такой опасности;

- обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты работников (муниципальных служащих) в соответствии с требованиями охраны труда;

- обучение безопасным методам и приемам труда;

- запрос о проведении проверки условий и охраны труда на его рабочем месте органами государственного надзора и контроля за соблюдением требований охраны труда или органами общественного контроля за соблюдением требований охраны труда;

- обращение в органы государственной власти Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы самоуправления, к работодателю, в объединения работодателей, а также в профессиональные союзы, их объединения и иные уполномоченные работниками представительные органы по вопросам охраны труда;

- личное участие или участие через своих представителей в рассмотрении вопросов, связанных с обеспечением безопасных условий труда на его рабочем месте, и в расследовании происшедшего с ним несчастного случая или его профессионального заболевания при исполнении трудовых обязанностей;

- компенсации, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, коллективным договором (соглашением), трудовым договором (служебным контрактом), если он занят на работах с вредными или опасными условиями труда;

- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

- возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей.

5.2. Работник (муниципальный служащий) обязан:

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты;

- проходить обучение безопасным методам и приемам выполнения работ по охране труда, оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знаний требований охраны труда;

- немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания (отравления);

- проходить обязательные периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры (обследования), а также в предусмотренных законом случаях проходить внеочередные медицинские осмотры (обследования) по направлению работодателя.

VI. Ответственность за нарушение требований по охране труда, пожарной безопасности, электробезопасности

6.1. Должностные лица, ответственные за организацию охраны труда, пожарную безопасность, электробезопасность в Администрации Ребрихинского района Алтайского края, структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края и виновные в нарушении законодательных и иных нормативных актов об охране труда, в невыполнении обязательств, установленных коллективными договорами или соглашениями по охране труда, либо препятствующие деятельности представителей органов государственного надзора и контроля, а также общественного контроля, привлекаются к административной, дисциплинарной или уголовной ответственности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

6.2. Должностные лица, ответственные за организацию охраны труда, пожарную безопасность, электробезопасность в Администрации Ребрихинского района Алтайского края, структурных подразделениях Администрации Ребрихинского района Алтайского края, муниципальных учреждениях Ребрихинского района Алтайского края несут ответственность в законодательном порядке за ущерб, причиненный здоровью работников (муниципальных служащих) во время их трудовой деятельности.

Управляющий делами

Администрации района                                                                             В. Н. Лебедева